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Entada 98677

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/34771

31/05/2018

AUTOR/A: HEREDIA DIAZ, Miguel Angel (GS)

RESPUESTA:

91654

En relacion con la pregunta de referencia, se informa que el sistema informatico de la
Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social (ITSS) no permite identificar de manera separada las
denuncias presentadas ante este servicio publico relativas de manera especifica al acoso en el
trabajo (“Mobbing”). No obstante, a continuacion se facilita el nimero de denuncias
acoso discriminatorio por razbn de género y acoso
discriminatorio, salvo por razdn de sexo:

presentadas por acoso sexual,

DENUNCIAS INTERPUESTAS ANTE LA ITSS EN MATERIA DE ACOSO
~ ) AC.OSO . diSCI’i/?\T(l:ionsé(lJtOl’iO, Acoso sexual y
ANOS pglfﬁglzrg:]n(?::osrégo salvo por razon Protoc:;)(zu(ﬁ acoso TOTAL
de sexo

2012 69 150 84 303
2013 43 99 113 255
2014 37 85 101 223
2015 30 83 143 256
2016 23 130 142 295
2017 22 164 101 287
2018* 18 106 55 179
TOTAL 242 817 739 1.798

*Datos provisionales Enero-Junio 2018

Madrid, 31 de julio de 2018



